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Úvodník

Vážení občané, sousedé,

jsem potěšena, že se k Vám 
po roční pauze opět dostává 
Zpravodaj Statenic a Černého Vola. 
Jeho novým redaktorem je Ing. 
Pavel Černý, který vzešel z kon-
kurzu, a věřím, že Vám bude toto 
periodikum přinášet pětkrát do 
roka co nejobjektivnější zprávy 
z občanského i kulturně-společen-
ského života. 

V tuto chvíli držíte v rukách prv-
ní číslo. Vytvořili jsme ho doslova 
v šibeničním termínu cca 14 dnů, 
a proto se nám do něj nepodařilo 
dostat takové množství informací, 
jaké si do budoucna představu-
jeme. Ale záleželo nám na tom, 
aby vyšlo ještě před prázdninami, 
a i navzdory nedostatku času si 
myslím, že celý tým odvedl kvalit-
ní práci. Posuďte sami a třeba nám 
i napište, jak se Vám líbí.

Během mého půlročního půso-
bení na úřadě se toho stalo daleko 
více, než zatím můžete v obci vidět. 
Protože je pro mě značně důležitá 
vize, denně si kladu otázku, jakou 
obcí vlastně jsme a kam směřuje-
me. Tomu také věnuji hodně svého 
času, a kromě běžné denní agendy 
se seznamuji s naším, před rokem 
schváleným, územní plánem.

Naše obec byla našimi před-
ky vystavěna v krásném údolí 
Únětického potoka, obohacena 
tisíciletou historií únětické kultu-
ry a obklopena plodnou zeměděl-
skou půdou. V současnosti je však 
z tohoto dědictví vidět jen málo. 
V posledních desetiletích naše 
obec podléhala tlaku, jaký mů-
žeme v tak těsné blízkosti Prahy 

očekávat, ale kterému je dle mého 
názoru třeba čelit. Nechci dopus-
tit, abychom s okolními obcemi 
splynuli v jedno veliké příměstské 
sídliště, kam občané jezdí jen pře-
spat, děti si spolu nehrají, protože 
přijíždějí domů až večer, sousedé 
nemají zájem spolu trávit volný 
čas, protože se neznají.

Současný trend územního 
plánování je naštěstí opačný. Stále 
více obcí si chrání svůj venkovský 
ráz, neanonymní způsob života, 
svoji jedinečnost a je na tyto atri-
buty značně hrdých. Nechce být 
přelidněnou periférií, která rezig-
nuje na existenci vlastních služeb, 
obchodů nebo policie.

Nutno říci, že jsme si schválili 
územní plán, který má zastavěnou 
plochu v obci rozšířit dvojnásobně 
a počet obyvatel navýšit na troj- až 
čtyřnásobek! Nejsem si jistá, jestli 
si vůbec dokážeme dostatečně 
představit, co to bude pro naši 
obec znamenat. Vždyť už dnes ne-
máme obecní budovy ani pozem-
ky, abychom mohli vyhovět poža-
davkům na dostatečnou občanskou 
vybavenost pro stávající zástavbu, 
nemáme vyhovující infrastruktu-
ru a mnoho z Vašich domů není 
odkanalizováno. Máme problémy 
s tlakem pitné vody, s odvedením 
dešťovky a spousta ulic je stále 
hliněných. V nejbližších deseti 
letech nás čeká vybudování vlastní 
čistírny odpadních vod, vodojemu, 
mateřské školy a vzhledem k tomu, 
že je dnes v podstatě nemožné 
zajistit spádovost základních škol 
v okolních obcích, i vlastní základ-
ní školy.

Obec v současnosti nabízí svým 
občanům velice málo. Nestali jsme 
se tak trochu noclehárnou už teď? 
A co až se naplní stávající územní 
plán a nároky nových občanů bu-
dou trojnásobné? 

Vracím se proto na začátek. Na 
základě vědomí správného hos-
podáře i svého svědomí se chci ve 
svém volebním období zaměřit 
mimo jiné na plánování a zadává-
ní odborných posudků, které obci 
pomohou definovat vizi do budou-
cích desetiletí. Zastupitelstvo obce 
tak získá podklady pro zodpověd-
né rozhodování. Kolik toho stihne-
me, záleží na mnoha faktorech, ale 

já se budu vždy řídit dlouhodobou 
smysluplností svých kroků.

Věřte, že přes to všechno, co jsem 
tu popsala a co mě denně trápí, 
jsou Statenice mým jediným domo-
vem a jsem potěšena, že mohu této 
obci poskytnout své služby, i přes 
to, že to často není jednoduché.

Důležité je pro mne komuni-
kovat. Témat je mnoho a málo se 
o nich dosud s občany mluvilo. Zvu 
Vás proto na naše společná setkání, 
při nichž bych Vás ráda pravidel-
ně informovala o aktuálním dění 
v této zanedbané, ale krásné obci. 

Sledujte také naše nové webové 
stránky, obecní facebook nebo se 
registrujte na mobilním rozhlase, 
který právě zavádíme.

V neposlední řadě mi dovolte 
touto cestou poděkovat všem dob-
rovolníkům a těm, kterým není 
naše obec lhostejná a jsou ochotni 
se ve svém volném čase angažovat 
pro její rozvoj a rozkvět.

Budu se těšit na viděnou.

Apolena Novotná, starostka obce

foto: Dagmar Plotěná

Na titulNí straNě:

Jak to vidí Jakub Zich 

(*1970)

Vystudoval Atelier filmové a televizní grafiky na pražské 

Umprum, který v současné době vede.
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náklady na její provoz a údržbu.
Nerovnoměrně jsou rozloženy rovněž sankce vyplý-
vající ze smlouvy. Zatímco pro společnost Alfa Praha 
jsou sankce stanoveny pouze pro případ nedodržení 
termínu pro převod pozemků, obci by vznikla povin-
nost uhradit společnosti Alfa Praha škodu i v přípa-
dech, které by sama nezavinila. Kdyby však společ-
nost Alfa Praha svým jednáním způsobila škodu obci 
a zaplatila za to smluvní pokutu, nemusela by už obci 
hradit způsobenou škodu, i když by škoda byla vyšší 
než smluvní pokuta.

Mezi stěžejní vady smlouvy analýza řadí i skuteč-
nost, že se obec zavazuje k výstavbě čistírny o určité 
kapacitě, aniž by měla dostatečné podklady vypovída-
jící o tom, jaká kapacita vlastně bude potřeba a jaký 
vývoj počtu obyvatel připojených na kanalizaci se 
předpokládá. Smlouva také obsahuje řadu nejasných 
ustanovení, která vzbuzují nejistotu, jak konkrétně 
bude spolupráce obce s developerem probíhat.

Jednání budou pokračovat

Z uvedených důvodů analýza upozorňuje, že stvrze-
ní smlouvy zastupitelstvem by bylo v rozporu s péčí 
řádného hospodáře, kterou musí zastupitelé při na-
kládání s obecním majetkem uplatňovat.

Zastupitelstvo tedy neumožnilo nabytí účinnosti 
smlouvy a uložilo starostce zjistit další možnosti obce 
a připravit podklady pro rozhodnutí o dalším postu-
pu v souladu s oprávněnými zájmy obce.

text: Pavel Černý

Vzhledem k závažnosti a složitosti a také potřebě vyváženosti se tématu budeme věnovat 

i v příštích vydáních Zpravodaje.

Loni v květnu uzavřela obec Statenice smlouvu s deve-
loperskou společností Alfa Praha, jejímž cílem má být 
příprava a výstavba čistírny odpadních vod. Budoucí 
čistírna má vyrůst na pozemcích, které v současné 
době vlastní společnost Alfa Praha a které by obec 
od této společnosti koupila.

Smlouva měla nabýt účinnosti poté, co zastupitel-
stvo obce odsouhlasí, že byly splněny podmínky pro 
výstavbu čistírny, a pověří starostku podpisem pří-
slušného prohlášení. Zastupitelstvo na svém zasedání 
10. dubna splnění podmínek neschválilo a smlouva 
tak účinnosti nenabyla. Důvodem pro toto rozhodnutí 
zastupitelstva se stala právní analýza kanceláře Frank 
Bold advokáti, která ukázala, že smlouva s developerem 
je pro obec nevýhodná a staví ji do velkého rizika.

Hlavní nedostatky smlouvy

Za stěžejní problém analýza označila skutečnost, že 
podmínky smlouvy vylučují možnost, aby obec získa-
la dotaci na financování výstavby čistírny. Návaznost 
činností, převod pozemků i finanční vyrovnání mezi 
obcí a společnosti Alfa Praha jsou nastaveny tak, že 
nevyhovují pravidlům státních a evropských dotač-
ních programů, a je proto téměř jisté, že by obec dota-
ci nezískala. Obec by přitom musela zahájit výstavbu 
čistírny i bez dotace, čímž by došlo k neúměrnému 
zatížení obecního rozpočtu. Obec by dokonce byla 
povinna finančně se podílet na výstavbě čistírny 
i v případě, kdy by pro formální nesplnění podmínek 
smlouvy stavbu převzala Alfa Praha a obec by už ne-
měla na její průběh žádný vliv. To, zda budou všechny 
formální podmínky smlouvy splněny, však nemá 
obec plně ve svých rukou, velmi snadno a z mnoha 
důvodů může např. dojít k nedodržení přísně nastave-
ných termínů.

Dalším nedostatkem smlouvy je nevyrovnané 
rozložení přínosů a rizik mezi obec a developera. 
Společnost Alfa Praha například získala pozemky 
pod budoucí čistírnou jako nestavební a nyní by je 
obci prodávala za mnohem vyšší cenu jako stavební. 
Alfě Praha by podle smlouvy také obec měla umožnit 
bezplatně pokládku potrubí na pozemcích obce a od-
pustit poplatky za napojení na obecní infrastruktu-
ru. Obec přitom po dokončení čistírny ponese veškeré 

Proč se nestaví
čistička
Stvrzení smlouvy s developerem by bylo nehospodárným 
nakládáním s majetkem obce

ilustrační foto
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Jakub Cechel

Za prioritu považuji, aby nové 
vedení provedlo detailní analýzu 
aktuálního stavu obecního úřadu, 
územního plánu, všech aktuálních 
projektů a připravilo poprvé v his-
torii takový plán rozvoje obce, aby 
se v ní dalo dobře žít...

Proč? Protože aktuální uzemni 
plán považuji za největší slabinu 
obce, protože podle mě vůbec neře-
ší zásobování pitnou vodou, odka-
nalizování, dopravu a téměř úplně 
v něm chybí občanská vybavenost. 
Příprava projektu a uvažovaný roz-
voj jako takový v minulosti téměř 
neexistovaly, protože minulé vede-
ní obce včetně stavebního výboru 
nemělo žádnou vizi a mělo

jen minimum sebereflexe...

Miroslav Šanda

Z mého pohledu považuji za 
největší prioritu vytvoření před-
stavy o budoucnosti obce, vize, 
předobrazu budoucího reálného 
života obecního organismu. V bu-
doucnu se očekává realizace dvou 
velkých developerských projektů, 
které zásadním způsobem změní 
tvář obce. Nejdůležitějším úkolem 
pro vedení obce v následujících 
měsících a letech bude nastavit 
nebo vyjednat, s developery takové 
podmínky, které co nejméně zatíží 
stávající obyvatele a budou mít 
pozitivní dopady na kvalitu života 
v obci.

Miroslava Šmardová

Z mého pohledu by se radnice 
měla co nejdříve zaměřit na výstav-
bu čistírny odpadních vod (ČOV) 
v obci. Územní plán výstavbu ČOV 
umožňuje a situace v odkanalizo-
vání obce je tragická. Alokované 
kanalizační ekvivalenty na ČOV 
v Roztokách u Prahy, kam dosud 
odvádíme splaškové vody, jsou 
vyčerpané a v obci je dlouhodobě 
zakázáno připojovat se na veřejný 
kanalizační systém. Obec má vyda-
né stavební povolení na výstavbu 
další etapy vodovodu a kanalizace 
(VaK) v obci, v lokalitách kde velmi 
chybí. Nemůže ale stavět, protože 
bez možnosti odkanalizování, 
resp. svedení splaškových vod do 
ČOV, nemůžeme stavbu kanalizace 
kolaudovat a uvést do užívání, tu-
díž ani nemůžeme žádat o dotační 
podporu na uvedený účel. V sou-
vislosti se záměrem výstavby ČOV 
v obci stále preferuji smluvní spo-
lupráci s investorem Alfa Praha.

Za další prioritu považuji řešení 
rekonstrukce nebo zpevnění po-
vrchu ulic v obci, prozatím vyjma 
těch, které budou zasaženy výstav-
bou vodovodu a kanalizace.

Zastupitelé odpovídají
Co považujete za prioritu, na kterou by se radnice 
měla zaměřit nejdříve?

Tuto otázku jsme položili všem členům zastupitelstva obce.  
Názory těch, kteří  odpověděli, zveřejňujeme:

Nabízíme k pronájmu 1150 m2 prostor k podnikání.
Jedná se o kanceláře, dílny, sklady.

Upřednostňujeme pronájem celé nabízené plochy. 
Kontaktní osoba pro další informace nebo sjednání prohlídky: 

Eva Nováková, mail: eva.novakova@panflex.cz, tel. č. 737 260 319, po–pá 7-14 hod).
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Vaše Statenice 

a Černý Vůl

Sousedství Podpora Statenic  

a Černého Vola
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Jaroslav Trachta

Statenice se mi moc líbí, ale 
jedním dechem je nutno dodat, že 
z infrastruktury obci chybí skoro 
všechno. Školka, škola, společen-
ský sál, sokolovna, vlastní zdroj 
pitné vody, čistírna odpadních 
vod, reprezentativní střed obce, 
důstojný objekt obecního úřadu, 
kvalitní a dostatečně dimenzované 
komunikace. Bohužel je stávající 
situace o to horší, že na tyto objek-
ty nemáme pozemky ve vlastnictví 
a financí je poskrovnu. 

Ze srdce bych našim dětem přál, 
aby nemusely dojíždět do školy ani 
za zábavou. Přesto za nejdůležitější 
stále považuji čističku a vodojem. 
Situace v ČOV Roztoky je kompli-
kovaná v připojení mnoha stran, 
obtížné komunikaci mezi nimi 
a neprůhlednosti financování. 
Vlastní čistírna a vodojem by 
pomohly vyřešit opravdu základní 
potřeby obyvatel, navíc by snad 
přispěly i k větší čistotě Únětického 
potoka. 

Myslím, že je nutné o těchto 
potřebách jednat s developery 
a najít řešení. Tyhle stavby jsou 
i v jejich zájmu a jejich příspěvek 
by měl odpovídat nejméně podílu 
na odběru vod, resp. vypouštění. 
K dotačnímu systému u nás obec-
ně mám velké výhrady, nicméně 
zmiňované investice považuji za ty, 
které by měly mít pro stát napros-
tou prioritu.

Existuje ale spousta věcí, kte-
ré ve vesnici fungují dobře. Přeji 
všem, aby je vnímali a užívali si 
jich. Není to samozřejmé...

Matěj Maxa

Problémů, které by obec měla 
přednostně řešit, je řada. Palčivým 
problémem je absence školských 
zařízení. To nejen komplikuje rodi-
nám umísťování dětí do školky 
nebo školy, ale také to podstatně 
omezuje vytváření vztahů mezi 
těmi nejmladšími, což se zákonitě 
negativně projeví i v budoucnu. 
Nemalým problémem je také do-
prava v obci a chybějící chodníky 
a s tím související nebezpečí při 
pohybu chodců na okraji vozovky.

Pokud bych ale měl zvolit jednu 
prioritu, na kterou by se obec 
měla zaměřit nejdříve, pak bych 
uvedl vybudování vlastní čistič-
ky odpadních vod. V obci je řada 
domácností, které nejsou napojeny 
na kanalizační síť a mají vlastní 
žumpu. V lepším případě ji vy-
vážejí, což je třikrát až čtyřikrát 
nákladnější než platba za stoč-
né. V horším případě dochází ke 
znečišťování podzemních vod, a to 
v době, kdy si stále více uvědomu-
jeme problém s ubývající pitnou 
vodou, není možné lehce přehlížet. 
Chybějící čistička ve svém důsled-
ku také způsobuje, že se odkládá 
oprava nebo zpevňování komuni-
kací. Obec se pochopitelně nechce 
do takových úprav pouštět, když 
se „zanedlouho“ kvůli výstavbě 
kanalizace ulice opět rozkope, na 
druhou stranu se ale ani nemůže 
do výstavby kanalizace pustit, 
protože ji kvůli chybějícím ekviva-
lentům nezkolauduje.

Dominik Mašek

Základní prioritou obce je zlep-
šení infrastruktury. To pálí naše 
spoluobčany dozajista nejvíce. Je 
na pováženou, že obec kousek od 
Prahy má i v jednadvacátém století 
prašné cesty a chybějící chodníky, 
že části obce jsou dosud bez ka-
nalizace, opakují se problémy se 
zásobováním vodou a samostatnou 
otázkou je i nedostačující veřejné 
osvětlení. Tyto oblasti se kdysi při 
rozšiřování obce zanedbaly a nyní 
se musí složitě a zdlouhavě dávat 
do pořádku. Pokud se ale k problé-
mu bude přistupovat komplexně, 
systematicky a s dostatečným úsi-
lím, věřím, že se situaci bude dařit 
postupně vylepšovat.

Před vedením obce však stojí 
i spousty dalších neméně důleži-
tých úkolů, které se musí řešit co 
nejdříve a které, pokud tomu tak 
již není, mohou být v nedaleké 
budoucnosti velikým problémem. 
Jedná se o chybějící občanskou 
vybavenost (především školu a 
školku) a celkovou dopravní situaci 
v obci, kterou mohou ještě podstat-
ně zhoršit plánované velké deve-
loperské projekty. Zvýšenou po-
zornost si zaslouží také vylepšení 
vzhledu obce a vybudování jejího 
funkčního a kulturního centra. 
Máme to štěstí, že jsme obklope-
ni krásnou přírodou. Dbát o její 
ochranu a zachování je naším dal-
ším velmi důležitým závazkem.

Vedení obce však nemůže vše 
vyřešit samo, velice důležitá je sou-
činnost a pomoc vás, jejích občanů, 
většinu z těchto úkolů nelze bez 
vaší spolupráce zdárně plnit ani 
dokončit.

Naše Statenice 

a Černý Vůl

Podpora Statenic  

a Černého Vola

Sousedství
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Jak staré děti k vám chodí?
Přijímáme děti od dvou do pěti let. 
Zatím fungujeme tři dny v týdnu, 
pokud bude zájem, rádi provoz 
rozšíříme i na další dny a prodlou-
žíme otevírací dobu. Je ale také 
možné dávat k nám děti třeba jen 
na jeden nebo dva dny či využít 
jednorázové hlídání, když si rodič 
potřebuje něco vyřídit.

Pro lepší adaptaci umožňujeme 
rodičům, aby několik prvních 
dní s dítětem v klubu zůstávali. 
Rodiče tak vidí, jak to u nás fun-
guje, a dítě si zvykne a cítí se tady 
bezpečně, i když už pak s námi 
zůstane samo.

Budete poskytovat služby i přes 
prázdniny?
Rádi bychom, ale záleží to na tom, 
kolik dětí se přihlásí. O možnosti 
prázdninového hlídání dětí infor-
mujeme na facebooku a vyvěsili 
jsme letáčky. Uvidíme, jaký bude 
ohlas. Přijímáme samozřejmě 
i děti z okolních obcí, nejenom ze 
Statenic.

Z čeho je chod klubu financován?
Zejména z příspěvků rodičů, za 
každé dítě se platí podle toho, na 
kolik dní v týdnu k nám chodí. 
Snažíme držet cenu co nejníže, 
aby byl klub finančně dostupný. 
Zdrojem příjmů jsou i různé dary, 
za které dárcům moc děkujeme. 
Rádi bychom také požádali o dota-
ce. To je ale složité, protože nejsme 
oficiální dětskou skupinou a je-
nom na klub se dotace shánějí hůř.

Co brání založení dětské skupiny?
Hlavně to, že nemáme vlastní pro-
story. Na rekonstrukci a vybavení 
prostor v Cihelně bychom potře-
bovali zhruba 80 až 120 tisíc, a to 
jsou pro nás velké peníze. Zvlášť, 
když nemáme jistotu, kolik dětí se 
přihlásí a zda o naše služby bude 
dlouhodobě zájem. Ale zatím nic 
nevzdáváme a hledáme dál různé 
možnosti. Dětem se u nás líbí, do 
klubu se těší a i rodiče z toho mají 
dobrý pocit. Tak by byla škoda 
skončit. 

text: Pavel Černý, foto: Dagmar Plotěná, ilustrace: Veronika 

Trachtová / informace o dětském klubu najdete na: 

www.cihelna198.cz/detsky-klub/

Dětem se u nás líbí, 
říká zakladatelka dětského klubu 
Statenice Radka Vráželová.

Jak vznikl dětský klub Statenice a komu je určen?
Myšlenka na jeho založení vznikla už před více než rokem a půl. Mám 
dvě malé děti, a protože ve Statenicích není školka, začala jsem zjiš-
ťovat, jaké jsou dostupné možnosti děti někam umístit. Dospěla jsem 
k tomu, že by bylo vhodné zřídit dětskou skupinu a začala jsem zjišťovat 
u dalších rodičů, zda by o takovou službu byl zájem. A protože zájem byl, 
založili jsme spolek Statenice spolu a požádali obecní úřad, jestli by nám 
mohl pomoci. Domluvili jsme se, že bychom zrekonstruovali chátrající 
domeček u obecního úřadu, ve kterém by pak dětská skupina mohla 
fungovat spolu s novým komunitním centrem.

Sepsali jsme projekt a podali žádost o evropskou dotaci, jenže jsme 
zjistili, že dotační podmínky nedovolují využívat společné prostory pro 
komunitní centrum a zařízení pro předškolní děti. Proto jsme nakonec 
našli útočiště v objektu Cihelna. A zde jsme zahájili provoz letos v dubnu. 
Ale ani tady není vybavení pro oficiální založení dětské skupiny, takže 
jsme jenom dětským klubem.

Co všechno u vás mohou děti zažít?
Ve vztahu k dětem si zakládáme na individuálním přístupu a respektu 
k jejich potřebám. Skupina je u nás menší než v klasické školce, na 12 
dětí jsou dvě dospělé osoby.

Ráno se scházíme mezi osmou a devátou hodinou. Následuje ranní 
kruh, v němž si opakujeme básničky a různé říkanky s pohybem. Podle 
počasí pak zůstáváme v herně, nebo jdeme ven, cvičíme jógu, a hrajeme 
si, vyrábíme. Každý měsíc je nějak tematicky zaměřený, v květnu jsme 
například probírali broučky, teď v červnu máme téma voda. Další téma-
ta se budou řídit aktuálním ročním obdobím a svátky, které se v tom 
kterém měsíci slaví.

Mezi půl dvanáctou a dvanáctou hodinou bývá oběd a rodiče si mohou 
děti vyzvedávat od jedné hodiny odpoledne. Otevřeno máme až do tří.

V klubu vládne rodinná atmosféra. Radka Vráželová uprostřed.
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PředběžNá Přihláška 

do dětského klubu Statenice pro školní rok 2019/2020

Jméno a příjmení zákonného zástupce: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kontakt (mailová adresa, telefon):  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jméno dítěte: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum narození dítěte: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Mám zájem o: (zvolené varianty podtrhněte)

Zkrácenou docházku (vyzvedávání po obědě) / Plnou docházku (vyzvedávání do cca 16-17 hod.) 

Pondělí / Úterý / Středa / Čtvrtek / Pátek

Poznámka k preferované docházce: 

Zájem o zajištěný oběd: ANO / NE

Jsem ochotný/ochotná zapojit se do fungování dětského klubu? Případně jak?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Podpis:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Tuto přihlášku, prosím, vyplňte, naskenujte a pošlete na mailovou adresu statenice.spolu@gmail.com, nebo dejte  

do obálky označené popisem „Dětský klub“ a pošlete do 15. 7. 2019 na adresu:  

Statenice spolu, z. s.; Statenická 23; 252 62 Statenice

Veškeré údaje budou použity pouze pro vnitřní potřeby dětského klubu a nebudou poskytnuty třetí straně.

inzerce
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Na začátku června paní starostka vyhlásila archi-
tektonickou soutěž na úpravu centra obce. Rozsahem 
se nejedná o velké území, ale i tak zahrnuje převáž-
nou část nemovitostí a pozemků, jimiž obec disponu-
je. Do zadání byla začleněna budova obecního úřadu 
a přilehlých pozemků včetně technického zázemí 
a zchátralého domečku, obchod a okolí, konečná 
zastávka autobusu, stavební pozemek na Parádnici, 
všechny propojující komunikace a po domluvě se sta-
rostkou Sokola také budova sokolovny pro případ, že 
by Sokol v budoucnu rozhodl o ukončení pronajímání 
a převzal prostory zpět do svého užívání. 

Od architektonické soutěže, do které se přihlásila 
studia Re:architekti, Xtopix Architekti a Rusina Frei, 
očekáváme získání skutečně koncepčního modelu na 
využívání uvedeného území, náměty na jeho celkové 
zvelebení, zvýšení bezpečnosti zejména pro pěší, vy-
budování parkovacích míst a zklidnění dopravy.

Všechny jmenované prostory budou v brzké době 
vyžadovat rekonstrukci, úřad není bezbariérový, 
navíc nám zcela chybí škola, veřejné prostory pro spo-
lečenské akce, garáže pro obecní techniku. Nechceme 
ale řešit jednotlivosti, potřebujeme celkovou úvahu, 
zda je vůbec stávající využívání smysluplné. Úřad 
například zabírá jen zhruba čtvrtinu celé budovy, 
zbytek leží ladem, nemělo by tedy spíše smysl vybudo-
vat zde školku? A místo zcela nové školky, pro kterou 
ani obec nemá vyhovující pozemky, vybudovat někde 
mnohem menší zázemí pro úřad? Třeba rozšířením 
budovy obchodu s potravinami? To jsou jen někte-
ré z úvah, které nás při formulaci zadání soutěže 
napadaly.

Těšíme se, že oslovení architekti přijdou s ještě zají-
mavějšími nápady. Výsledkem jejich práce budou ná-
vrhy, nad nimiž po prázdninách povedeme otevřené 

debaty s odbornou porotou i s veřejností. S vítězným 
studiem pak budeme spolupracovat na jednotlivých 
etapách projektu tak, abychom mohli přistoupit k po-
stupné realizaci. 

Soutěž je financována z grantového programu 
Letiště Václava Havla Praha a na její přípravě kro-
mě paní starostky spolupracovali místní občané 
doc. Mgr. akad. arch. Roman Brychta, Ing. arch. Jan 
Černohorský a Ing. Zuzana Hanáčková.

text: Zuzana Hanáčková, foto: Dagmar Plotěná

POZOR, POZOR!

Zpravodaj Statenic a Černého Vola 

hledá člen(k)y dětské redakce!

 

Máš chuť zjistit, jak se dělá časopis?

Zajímá tě, co se v naší vesnici děje?

Hledáme mladé fotograf(k)y, ilustrátor(k)y, novinářky 

a novináře.

 

Pro holky a kluky ve věku 9-16 let.

Každou středu 17–18:30 hod v Knihovně J. M. Hovorky.

Začínáme v září!

 

Předběžné přihlášky zasílejte na:

 obyvakvesnice@gmail.com

Těší se na Vás knihovnice Bára a Zuzka

Architekti se zamýšlejí 
nad úpravou centra obce

Změnit k lepšímu by se mělo také okolí obchodu a autobusové zastávky
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Senioři v ZAhrADě

Na jaře jsme se my, čtyři kama-
rádky – Jana, Věra, Soňa a Zuzka, 
rozhodly uspořádat výlet pro starší 
spoluobčany do dendrologické za-
hrady v Průhonicích. Květnového 
výletu se zúčastnilo všech 22 
přihlášených účastníků a i přes 
nepřízeň počasí se všem v zahradě 
moc líbilo.

Jak všichni víme, některým 
seniorům na zábavu moc peněz 
nezbývá, proto jsme se obrátily na 
paní starostku s žádostí o finanč-
ní příspěvek na dopravu, který 
ochotně přislíbila, včetně podpory 
dalších plánovaných akcí. 

Nezisková organizace Kvalitní 
podzim života přidala seniorům 
dárek v podobě hrníčku na kávu 
a dále zapůjčila invalidní vozík, 
který byl využíván po celou dobu 
výletu. Obecní úřad věnoval reflex-
ní pásky.

Další akce, které máme v plánu 
pro seniory uskutečnit, nebudeme 
prozrazovat, ale každopádně vás 
o nich budeme včas informovat.
text a foto: Jana Špičáková

voLby Do eP
Ve volbách do Evropského parla-
mentu hlasovalo ve Statenicích 
379 obyvatel, platných hlasů jsme 
spočítali 378. Z celkového počtu 

SeTkání S občAny

Ve středu 12. 6. se v Knihovně J. M. 
Hovorky uskutečnila první beseda 
z cyklu Veřejná setkání se starost-
kou. V knihovně bylo plno, paní 
starostka představila zejména 
územní plán schválený zastupitel-
stvem v červnu 2018 a jeho dopady 
na budoucnost a rozvoj Statenic. 
Debata se nakonec protáhla téměř 
na dvě hodiny, byla věcná a shr-
nutí paní starostky bylo obsáhlé, 
přesto velmi přehledné a srozu-
mitelné. Prostor byl samozřejmě 
i na dotazy účastníků, kteří se 
nakonec shodli, že tyto besedy jsou 
přínosné a užitečné. Další setkání 
je předběžně naplánovano na září 
nebo říjen. Přesný termín bude 
včas sdělen.
text: Zuzana Hanáčková, foto: Dagmar Plotěná

1011 voličů jsme tak měli nadprů-
měrnou účast 37,49 %!

Na prvním místě skončila ODS 
(99 hlasů), druzí Piráti (78), třetí 
TOP09 + STAN (60) a čtvrté ANO 
(51). Děkujeme všem, kteří k vol-
bám přišli, všem členkám komise 
a Knihovně J. M. Hovorky za po-
skytnutí prostor.
text: Zuzana Hanáčková

MALířSkÝ PLenÉr

O květnovém víkendu se na 
Parádnici sešlo asi 20 dospělých 
a dětí ke společnému malování. 
Poděkování patří akad. mal. Petru 
Šmahovi, který nás doprovázel, in-
spiroval a motivoval. Plenér uspo-
řádala Knihovna J. M. Hovorky, ze 
vzniklých děl chystá výstavu.
text: Zuzana Brychtová Horecká,  foto: Dagmar Plotěná

Hledáme
OPERÁTORA / OPERÁTORKU DO VÝROBY TISKOVÝCH FOREM - RAZÍTEK

OPERÁTORA DTP STUDIA - GRAFIKA

Minimální kvalifikační požadavky: 
•  učební obor nebo středoškolské vzdělání 
•  základní znalost práce s počítačem  

Kontakt pro zaslání 
profesního životopisu 
a více informací podá

Eva Nováková, 
personalista

e-mail:  
eva.novakova@panflex.cz

tel.: 737 260 319

Další požadavky a dovednosti: 
•  manuální zručnost
• technické a organizační myšlení 

Minimální kvalifikační požadavky: 
•  zkušenost s prací na platformě Mac
•  znalost Photoshopu a Illustrátoru 

PRACOVNÍKA PŘÍJMU ZAKÁZEK PRO NĚMECKY HOVOŘÍCÍ ZEMĚ
Minimální kvalifikační požadavky: 
•  perfektní znalost německého jazyka slovem i písmem / slabšího němčináře 

•  polygrafické vzdělání, případně praxe v
jsme schopni „dovzdělat“

 oboru jsou výhodou (není podmínkou)
•  znalost práce na počítači / znalost grafických programů je výhodou  

PRO VŠECHNY POZICE PLATÍ:
Možnost nástupu: ihned     
Pracovní poměr hlavní - na smlouvu
Nabízíme: 
•  různé zaměstnanecké výhody
•  zajímavé finanční ohodnocení 
•  práce od pondělí do pátku (víkendy a svátky jsou volné)  
•  dvousměnný provoz u pozice Operátor výroby tiskových forem 

a Operátor DTP
  

Pracoviště:  Statenice - Černý Vůl, Ve Velazu 277. 
Dostupnost pražskou MHD a dalšími autobusovými spoji.

  
 

  
 

inzerce
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čAroDěJniCe ve STATeniCíCh

Letošní ročník již tradiční akce se opravdu vydařil. 
Jako připomínku zveřejňujeme několik fotografií.

Mobilní rozhlas
Vážení spoluobčané, 

v obci zavádíme novou informační službu, tzv. 
Mobilní rozhlas, díky kterému budete mít v budouc-
nu všechny informace na dosah ruky, bez nutnosti 
hlídání obsahu webu a v takovém rozsahu, jaký si při 
registraci sami zvolíte. 

Od této služby si slibujeme efektivnější a moderněj-
ší komunikaci mezi vámi a úřadem, zvýšení úrovně 
bezpečí, širší zapojení veřejnosti do kulturního 
a sportovního dění a jednodušší a rychlejší řešení 
problémů na veřejných prostranstvích.

Chcete dostávat upozornění na blížící se nebezpečí, 
bloková čištění, odstávky, poruchy a výpadky ener-
gií, ankety, pozvánky na akce pro rodiny či seniory 
přímo do vašeho mobilu či e-mailem? Chcete pouká-
zat na nepořádek, černé skládky, poškozený veřejný 
majetek? 

Přihlaste se zdarma do našeho Mobilního rozhlasu 
některým z následujících způsobů:
– přes mobilní aplikaci Zlepšeme Česko (Android, iOS),
– přes webovou stránku 
 www.statenice.mobilnirozhlas.cz,
– vyplněním přiloženého registračního letáku 
 na zadní straně tohoto Zpravodaje a jeho předáním  
 úřadu obce Statenice.

Pro případné dotazy či žádost o pomoc jsme vám 
k dispozici na tel. č. 220 970 418 nebo na e-mailu 
info@statenice.cz.

Pojďme společně zlepšovat naši obec.
Děkuji vám předem za spolupráci.

V úctě,
Apolena Novotná, starostka obce

 foto: Dagmar Plotěná, zážitek z obří vatry namalovala: Julie Černohorská, 8 let (výřez)






